PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06.11.12019г. № 501
          п. Шумячи
	Об утверждении документов социально-экономического развития Шумячского городского поселения

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Шумячского городского поселения,

Администрация  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые:

- основные показатели, предоставляемые для разработки прогноза  социально-экономического развития Шумячского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов;

- предварительные итоги социально-экономического развития Шумячского городского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Шумячского городского поселения за текущий финансовый год.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области
	                                          А.Н. Васильев

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от 06.11.2019 г. № 501

Основные показатели, предоставляемые для разработки  прогноза  социально-экономического развития Шумячского городского поселения на 2020 год и

на плановый период 2021 и 2022 годов

	Показатели
	Единицы измерения
	План
2019 г.
	Прогноз 2020 г.
	Прогноз 2021 г.
	Прогноз
2022 г.

	Территория

	Общая площадь земель поселения
	гектар
	540
	540
	540
	540

	В том числе:
площадь застроенных земель
	гектар
	22
	22
	22
	22

	площадь посевных земель
	гектар
	59
	59
	59
	59

	Демография, труд и занятость

	Численность постоянного населения на начало года
	человек
	3716
	3616
	3510
	3400

	Число родившихся
	человек
	12
	19
	20
	20

	Число умерших
	человек
	57
	65
	63
	68

	Естественный прирост (убыль)
	человек
	-45
	-39
	-33
	-40

	Численность лиц, имеющих официальный статус безработного
	человек
	168
	160
	150
	160

	Социальная защита населения

	Численность лиц, обслуживаемых отделением социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов
	человек
	62
	67
	70
	73

	Муниципальные финансы

	Доходы – всего
	тыс.руб.
	29212,6
	13451,8
	13947,5
	14387,7

	В том числе:
налоговые доходы
	тыс.руб.
	6541,7
	6886,9
	7189,1
	7414,1

	неналоговые доходы
	тыс.руб.
	125,0
	126,0
	127,0
	128,0

	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	23245,9
	6438,9
	6631,4
	6845,6

	Расходы – всего
	тыс.руб.
	29951,2
	13451,8
	13947,5
	14387,7

	Дефицит (-), профицит (+)
	тыс.руб.
	-38,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Жилищный фонд

	Жилищный фонд на начало периода – всего
	тыс.кв.м
	116,24
	120,0
	120,0
	120,0

	в том числе жилищный фонд, находящийся в: муниципальной собственности
	тыс.кв.м
	3,6
	3,4
	3,4
	3,4

	государственной собственности
	тыс.кв.м.

	частной собственности
	тыс.кв.м.

	Коммунальная сфера

	Общая площадь зеленых насаждений
	гектаров
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	Общая протяженность всех улиц
В том числе:
	километров
	54,044
	54,044
	54,044
	54,044

	освещенных
	километров
	42,75
	43,00
	43,66
	44,16

	с асфальтобетонным покрытием
	километров
	22,33
	22,33
	22,33
	22,33

	Предприятия и организации

	Число хозяйствующих предприятий
	единиц
	11
	11
	12
	12

	Количество строительных организаций
	единиц
	1
	1
	1
	1

	Торговля, общепит и бытовое обслуживание

	Количество торговых точек – всего
	единиц
	45
	46
	47
	48

	В том числе: магазинов, киосков (павильонов)
	единиц
	45
	46
	47
	48

	Оборот розничной торговли
	тыс.руб.
	275300,00
	280000,00
	285000,00
	290000,00

	Образование, культура, здравоохранение, спорт

	Количество учреждений культуры и отдыха
	единиц
	4
	4
	4
	4

	В том числе:
Дома культуры (клубы)
	единиц
	1
	1
	1
	1

	Библиотеки
	единиц
	2
	2
	2
	2

	Число спортивных залов
	единиц
	1
	1
	1
	1

	Число дошкольных общеобразовательных учреждений (детских садов)
	единиц
	2
	2
	2
	2

	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях
	мест
	170
	170
	170
	170

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	человек
	145
	150
	150
	150

	Число общеобразовательных учреждений
	единиц
	1
	1
	1
	1

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест
	964
	964
	964
	964

	Численность учащихся, посещающих школы
	человек
	355
	350
	350
	350

	Количество ФАПов
	единиц

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 06.11. 2019 г. № 501

Предварительные итоги  социально-экономического развития Шумячского

городского поселения за истекший период 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Шумячского городского поселения за 2019 год
	Показатели
	Единицы измерения
	9 месяцев 2019 года
	Оценка 2019 года

	Территория

	Общая площадь земель поселения
	гектар
	540
	540

	В том числе:

площадь застроенных земель
	гектар
	22
	22

	площадь посевных земель
	гектар
	59
	59

	Демография, труд и занятость

	Численность постоянного населения на начало года
	человек
	3716
	3716

	Число родившихся
	человек
	12
	15

	Число умерших
	человек
	57
	75

	Естественный прирост
	человек
	-45
	-60

	Численность лиц, имеющих официальный статус безработного
	человек
	168
	170

	% к пред. году

	1,0

	Социальная защита населения

	Численность лиц, обслуживаемых отделением социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов
	человек
	62
	64

	Муниципальные финансы

	Доходы – всего
	тыс.руб.
	20242,1
	29912,6

	В том числе:

налоговые доходы
	тыс.руб.
	5212,7
	6459,4

	неналоговые доходы
	тыс.руб.
	188,7
	207,3

	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.
	14840,7
	23245,9

	Расходы – всего
	тыс.руб.
	18011,9
	29951,2

	Дефицит (-), профицит (+)
	тыс.руб.
	2230,5
	-38,6

	Жилищный фонд

	Жилищный фонд на начало периода – всего
	тыс.кв.м
	116,24
	116,24

	в том числе жилищный фонд, находящийся в: муниципальной собственности
	тыс.кв.м
	3,6
	3,6

	государственной собственности
	тыс.кв.м

	частной собственности
	тыс.кв.м

	Коммунальная сфера

	Общая площадь зеленых насаждений
	гектаров
	2,5
	2,5

	Общая протяженность всех улиц

В том числе:
	километров
	54,044
	54,044

	освещенных
	километров
	42,75
	42,75

	с асфальтобетонным покрытием
	километров
	22,33
	22,33

	Предприятия и организации

	Число хозяйствующих предприятий
	единиц
	11
	11

	Количество строительных организаций
	единиц
	1
	1

	Торговля, общепит и бытовое обслуживание

	Количество торговых точек – всего
	единиц
	45
	45

	В том числе: магазинов, киосков (павильонов)
	единиц
	45
	45

	Оборот розничной торговли
	тыс.руб.
	206250,00
	275000,00

	Образование, культура, здравоохранение, спорт

	Количество учреждений культуры и отдыха
	единиц
	4
	4

	В том числе:

клубов
	единиц
	1
	1

	Библиотек
	единиц
	2
	2

	Число спортивных залов
	единиц
	1
	1

	Число дошкольных общеобразовательных учреждений (детских садов)
	единиц
	2
	2

	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях
	мест
	170
	170

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	человек
	145
	145

	Число общеобразовательных учреждений

	единиц
	1
	1

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест
	964
	964

	Численность учащихся, посещающих школы
	человек
	355
	355

	Количество ФАПов
	единиц

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования Шумячского городского поселения на 2020 год и на период до 2022 года

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Шумячского городского поселения  на  2020 год и на период до 2022 года (далее - прогноз) разработан на основе одобренных Правительством  Российской Федерации сценарных условий функционирования  экономики РФ и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2020 и на  период до 2022 года.

Прогноз определяет основные направления и экономические параметры развития Шумячского городского поселения и является исходным документом для подготовки проекта местного бюджета на 2020 год.

1.Территория

Территория Шумячского городского поселения, в том числе площадь застроенных земель и площадь посевных, составляет 540 гектаров, увеличение площади не предполагается.

2.Демография, труд и занятость

По состоянию на 01.01.2019 года на территории муниципального образования Шумячского городского поселения численность постоянного населения составило 3716 человек. На 2020 год ожидаемая численность 3616 человек. В 2019 году за 9 месяцев число родившихся 12 человек, на 2019 год планируется среднее число родившихся  17 человек. Умерло в 2019 году за 9 месяцев 57 человек, что привело к убыли населения.

За 2019 численность лиц, имеющих официальный статус безработного в СОГКУ «Центр занятости населения Рославльского района» в п. Шумячи, составила 168 человек.

3.Социальная защита населения

По состоянию на 01.10.2019 года на территории Шумячского городского поселения численность лиц, обслуживаемых отделением социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов составило - 62 человека, на 2020-2022 года планируется повышение численности лиц, обслуживаемых отделением социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов.

4.Муниципальные финансы

Доходы  в 2019 году составят 29912,6 тыс. руб., в том числе:

- налоговые доходы – 6459,4 тыс. руб.

- неналоговые доходы – 207,3 тыс. руб.

- безвозмездные поступления – 23245,9 тыс. руб.

Расходы  в 2019 году составят 29951,2 тыс. руб.

Дефицит – 38,6 тыс. руб

Прогнозируются доходы  в 2020 году  13451,8 тыс. руб., в том числе:

- налоговые доходы – 6886,9 тыс. руб.

-неналоговые доходы – 126,0 тыс. руб.

-безвозмездные поступления – 6438,9 тыс. руб.

Расходы  в 2020 году составят 13451,8 тыс. руб.

Дефицит(-) профицит(+)  - 0 тыс. руб.

Прогнозируются доходы  в 2021 году  13947,5 тыс. руб., в том числе:

- налоговые доходы – 7189,1 тыс. руб.

-неналоговые доходы – 127,0 тыс. руб.

-безвозмездные поступления – 6631,4 тыс. руб.

Расходы  в 2021 году составят 13947,5тыс. руб.

Дефицит(-) профицит (+)  - 0 тыс. руб.

Прогнозируются доходы  в 2022 году 14387,7 тыс. руб., в том числе:

- налоговые доходы – 7414,1 тыс. руб.

-неналоговые доходы – 128,0 тыс. руб.

-безвозмездные поступления – 6845,6 тыс. руб.

Расходы  в 2022 году составят 14387,7 тыс. руб.

Дефицит(-) профицит (+)  - 0 тыс. руб.
5.Жилищный фонд

Жилищный фонд на начало периода составил 116,24 тыс.кв.м., в том числе жилищный фонд, находящийся в муниципальной собственности 3,6 тыс.кв.м., на период 2020-2022 годах жилищный фонд планируется к увеличению, за счет ввода в эксплуатацию нового жилья.
6.Коммунальная сфера

Общая площадь зеленых насаждений на территории муниципального образования Шумячского городского поселения  2,5 га.

Общая протяженность всех улиц 54,044 км, в том числе: освещенных 42,75 км, с асфальтобетонным покрытием 22,33 км.

7. Предприятия и организации

На территории муниципального образования Шумячского городского поселения число хозяйствующих предприятий - 11, строительных организаций – 1, на период 2020-2022 годов не изменится.

8. Торговля, общепит и бытовое обслуживание

Количество торговых точек на 2019 год уменьшилось на четыре единицы и составило 45 точек. Количество магазинов, киосков (павильонов) на период 2019-2021 года планируется к увеличению.

Оборот розничной торговли в 2019 году составит 275,3 млн.руб., планируемый оборот розничной торговли к 2022 году составит 290,0 млн. руб.

9. Образование, культура, здравоохранение, спорт

Образование

В 2019 году деятельность системы образования была направлена на создание в образовательных учреждениях условий, соответствующих требованиям федерального государственного образовательного стандарта и на удовлетворенность населения качеством дошкольного, общего и дополнительного образования.

Численность обучающихся в общеобразовательных школах в 2019 году составила 355 человек.

На начало года в образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования воспитывалось 154 ребенка, на конец года - 145 воспитанников. Услугами дошкольного образования охвачено 100% детей, от числа желающих получать дошкольное образование

МБДОУ Шумячский ЦРР «Солнышко», МБДОУ ЦРР «Колокольчик» организована консультативная, психолого-педагогическая и диагностическая помощь   детям, которые не посещают детские сады.

В 2020-2022 годах прогнозируется:

1. Повышение качества образования и развитие инновационной и экспериментальной деятельности образовательных учреждений.

2. Участие в приоритетном национальном проекте «Образование».

Культура

 Учреждения культуры и отдыха на территории  муниципального образования Шумячского городского поселения представляют:

- Шумячский районный Дом культуры;

- Две библиотеки;

- Спортивный зал.
Здравоохранение

Система здравоохранения на территории Шумячского городского поселения представлена ОГБУЗ «Шумячская ЦРБ». Количество врачей – 14, среднего медицинского персонала – 65.

Начальник Отдела городского хозяйства

Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                           Л.А. Павлюченкова

Пояснительная записка

к предварительным итогам  социально-экономического развития Шумячскогогородского поселения за истекший период 2019 года и ожидаемым итогам социально-экономического развития Шумячского городского поселения за 2019 год

1.Территория

Территория Шумячского городского поселения, в том числе площадь застроенных земель и площадь посевных, составляет 540 гектаров, увеличение площади не предполагается.

2.Демография, труд и занятость

         По состоянию на 01.01.2019 года на территории муниципального образования Шумячского городского поселения численность постоянного населения составило 3716 человек. В 2019 году число родившихся за 9 месяцев составило 12  человек.  Умерло в 2019 году  за 9 месяцев 57 человек, что привело к убыли населения.

За 2019 год численность лиц, имеющих официальный статус безработного в СОГКУ «Центр занятости населения Рославльского района» в п. Шумячи, составила 168 человек.

3.Социальная защита населения

По состоянию на 01.10.2019 года на территории Шумячского городского поселения численность лиц, обслуживаемых отделением социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов составило - 62 человека.

4.Муниципальные финансы

Доходы  в 2019 году составят 29912,6 тыс. руб., в том числе:

- налоговые доходы – 6459,4 тыс. руб.

- неналоговые доходы – 207,3 тыс. руб.

- безвозмездные поступления – 23245,9 тыс. руб.

Расходы  в 2019 году составят 29951,2 тыс. руб.

Дефицит – 38,6 тыс. руб.

5.Жилищный фонд

    Жилищный фонд на начало периода составил 116,24 тыс.кв.м., в том числе жилищный фонд, находящийся в муниципальной собственности 3,6 тыс.кв.м.

6.Коммунальная сфера

Общая площадь зеленых насаждений на территории муниципального образования Шумячского городского поселения  2,5 га.

Общая протяженность всех улиц 54,044 км, в том числе: освещенных 42,75 км, с асфальтобетонным покрытием 22,33 км.

7. Предприятия и организации

На территории муниципального образования Шумячского городского поселения число хозяйствующих предприятий - 11, строительных организаций – 1.

8. Торговля, общепит и бытовое обслуживание

Количество торговых точек на 2019 год уменьшилось на четыре единицы и составило 45 точек.

Оборот розничной торговли в 2019 году составит 275,3 млн. руб.

9. Образование, культура, здравоохранение, спорт

Образование

В 2019 году деятельность системы образования была направлена на создание в образовательных учреждениях условий, соответствующих требованиям федерального государственного образовательного стандарта и на удовлетворенность населения качеством дошкольного, общего и дополнительного образования.

Численность обучающихся в общеобразовательных школах в 2019 году составила 355 человек.

На начало года в образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования воспитывалось 154 ребенка, на конец года - 145 воспитанников. Услугами дошкольного образования охвачено 100% детей, от числа желающих получать дошкольное образование

МБДОУ Шумячский ЦРР «Солнышко», МБДОУ ЦРР «Колокольчик» организована консультативная, психолого-педагогическая и диагностическая помощь   детям, которые не посещают детские сады.

В 2020-2022 годах прогнозируется:

1. Повышение качества образования и развитие инновационной и экспериментальной деятельности образовательных учреждений.

2. Участие в приоритетном национальном проекте «Образование».

Культура

 Учреждения культуры и отдыха на территории  муниципального образования Шумячского городского поселения представляют:

- Шумячский районный Дом культуры;

- Две библиотеки;

- Спортивный зал.

Здравоохранение

Система здравоохранения на территории Шумячского городского поселения представлена ОГБУЗ «Шумячская ЦРБ». Количество врачей – 14, среднего медицинского персонала – 65.

Отдел городского хозяйства Администрации

муниципального образования

«Шумячский район»  Смоленской области                            Л.А. Павлюченкова
PAGE